Statuimus, ut si quis electionem, postulationem vel provisionem fuctam impugnat in formam obiciens aliquid, vel personam, et propter hoc ad nos appellari contigerit, tam is qui opponit, quam qui defendit et generaliter omnes quorum interest, et quos causa contingit, per se vel procuratores idoneos ad causam sufficienter instructos, ad Sedem apostolicam a die objectionis iter arripiant intra mensem. Sed si pars aliqua non venerit per viginti dies post adventum alterius partis expectata in electionis negotio non obstante

1. Böhmer, *Dissert.*, loc. cit., § 17, note 103; Walter, *Kirchenrecht*, § 106; Schmidt, *Geschichte der Quellen*, p. 492 sq.

cujusquam absentia, sicut de jure fuit, procedatur. Hoc autem in dignitatibus, personatibus et canonicis observari volumus et mandamus. Adjicimus etiam, ut qui non plene probavit, quod in formam opposuit, ad expensas, quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit, condemnetur. Qui vero in probatione defecerit ejus, quod objicit in personam, a beneficiis ecclesiasticis triennio noverit se suspensum, ad quæ si infra illud tempus se propria temeritate ingesserit, tunc illis ipso jure perpetuo sit privatus, nullam super hoc de misericordia spem aut fiduciam habiturus, nisi manifestissimis constiterit argumentis quod ipsum a calumnie vitio causa probabilis, et manifesta excusat. — Serti Decret., l. 1, tit. vi, De electione et electi potestate, c. 1.

CAN. 2.

Défense à l'archevêque de Reims d'établir des officiaux dans les diocèses de ses suffragants, etc... (juridiction des juges d'appel).

Romana Ecclesia. Et infra. Prohibemus quoque, ne Remensis archiepiscopus diœcesibus suffraganeorum suorum foraneos officiales constituat : quia cum metropolitanis ne suorum suffraganeorum ingrediantur diœceses, ut in eis authoritate propria judicent, disponent, aliquidve aliud agant canonica prohibeant instituta : nequaquam hoc possunt in illis per alios exercere. Nec pro eo quod causas per appellationem delatas ad ipsos possunt in suffraganeorum suorum diœcesibus delegare, similiter licet eis tales officiales instituere in eisdem, qui eorum vice, cum appellatur ad ipsos, citationes, vel inhibitiones faciant, seu compescant in hac parte rebelles; quia in causis per appellationes devolutis ad ipsos jam jurisdictionem obtinere noscuntur, propter quod licite possunt super illis committere vices suas. Non sic autem in aliis, in quibus nondum existit appellatum, et ideo non debent aliquos constituere pro citationibus in futuris causis appellationum, et inhibitionibus jaciendis : nisi aliud Remensis Ecclesia, circa talium officialium institutionem de consuetudine obtineat speciali. A quibus etiam si de consuetudine hujusmodi possint in Remensi provincia constitui : inhibitiones tamen, ne procedatur in causis prius quam ad Remensem curiam appellatur, fieri penitus inhibemus. Officiales autem Remensis archiepiscopi (quamdiu in sua provincia vel circa illam extiterit) in suffraganeos interdicti, suspensionis, vel excommunicationis proferre sententias ne attentent. Et hoc idem ab officialibus aliorum metropolitanorum circa ipsorum suffraganeos, quibus ob

reverentiam pontificalis officii deferri volumus in hac parte præcipimus observari. — Sexti Decret., l. I, tit. XVI, De officio ordinarii, c. 1.

CAN. 3.

Dans les causes civiles, le juge ne devra pas remettre le jugement de la question principale pour l'*exceptio spoli* proposée par une personne autre que le plaignant. Si l'accusé estime qu'il a été spolié, dans une cause civile par le plaignant, dans une cause criminelle par toute autre personne, il devra en apporter la preuve dans le délai de quinze jours, etc...

Frequens et assidua nos querela circumstrepit, quod spoliationis exceptio nonnunquam in judiciis calumniose proposita, causas ecclesiasticas impedit et perturbat; dum enim exceptioni insistitur, appellationes interponi contingit, et sic intermittitur, et plerumque perimitur causæ cognitio principalis. Et propterea nos, qui voluntarios labores appetimus, ut quietem aliis præparemus, finem litibus cupientes imponi, et calumniæ materiam amputare, statuimus, ut in civilibus negotiis spoliationis objectu (quæ ab alio, quam ab actore facta proponitur) iudex in principali procedere non postponat. Sed si in civilibus ab actore, in criminalibus autem se spoliatum reus asserat a quocumque : intra quindecim dierum spatium post diem in quo proponitur quod asserit comprobabit : alioquin in expensis, quas interim actor ob hoc fecerit, iudiciali taxatione præhabita, condemnatur; alias si iudici æquum visum fuerit, puniendus. Illum autem spoliatum intelligi volumus in hoc casu, cum criminaliter accusatur, qui tota sua substantia vel majore parte ipsius se per violentiam destitutum affirmat, et secundum hoc loqui canones, sano credendum est intellectu : quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis nos opponere debemus; habet enim spoliatus privilegium ut non possit exui jam nudatus. Solet autem inter scholasticos dubitari, si expoliatus a tertio, de expoliatione contra suum accusatorem excipiat, an ei tempus a iudice debeat indulgeri, infra quod restitutionem imploret, ne forte sic velit existere ut omnem accusationem eludat, quod satis æquitati, et juri consonum existimamus. Quod si infra tempus indultum restitutionem non petierit, et causam cum potuerit non ducat ad finem, non obstante spoliationis exceptione, deinceps poterit accusari. Ad hoc sancimus ut rerum privatarum spoliatio agenti super eccle-

siasticis, vel e contrario, nullatenus opponatur. — Sexti Decret., l. II, tit. v, De restitutione spoliatorum, c. 1.

CAN. 4.

Dans une instance d'appel, on ne pourra admettre comme témoin celui qui en première instance était le procureur ou l'avocat de l'appelant; on ne devra pas toujours faire prêter serment à l'appelant, si la présomption est en sa faveur, mais seulement si les circonstances et les personnes semblent l'exiger.